



DATO
18. september 2023

SAGSNR.
23-009939

Budgetnotat nr. 9

Rovfugle og døde dyr

Thomas Malthesen Hiorth, Socialistisk Folkeparti, har stillet følgende spørgsmål vedrørende Budget 2024 til administrationen:

"Vi har mange rovfugle i Kalundborg Kommune. I [Faxe kommune har de succes med såkaldte "kadaverplatforme"](#), hvor trafikdræbte dyr fra kommunens veje i stedet for at blive kørt til destruktionsanlæg, indsamles og lægges som foder til rovfuglene. Det giver en potentiel besparelse fordi de døde dyr ikke skal destrueres og øget biodiversitet, da det på sigt vil give flere rovfugle.

Derfor ønskes det belyst:

- 1. Hvad vil den samlede omkostning være pr. kadaverplatform man etablerer?*
- 2. Hvad er Kalundborg Kommunes årlige omkostninger til bortskaffelse af trafikdræbte dyr til destruktionsanlæg – og hvor stor en andel af denne udgift vil kunne spares pr. kadaverplatform?*
- 3. I hvilke områder kadaverplatformene bør placeres af hensyn til forekomsten af rovfugle, som i særlig grad vil søge disse platforme?"*

Ad 1) Kadaverplatformene i Faxe har kostet 5.000-10.000 kr. stykket og vurderes at kunne holde 10-20 år uden nævneværdigt vedligehold. Forskelle i holdbarhed og pris afspejler materialevalget.

Ad 2) Kalundborg kommune årligt har en omkostning på 15 - 20.000 kr. til destruktionsanlæg af døde dyr.

Kalundborg Kommune har kontrakt med Vestsjællands Brandvæsen om at hente de dyr, der er til fare for trafikken eller ligger meget u hensigtsmæssigt på kommunalt areal. I dag drejer det sig hovedsageligt om rådyr og katte.

En besparelse vil afhænge af hvor mange af de trafikdræbte dyr der må og kan udlægges på en evt. platform samt øgede omkostninger ved transport til platformen.

Kontakt

Sagsansvarlig:
Økonomistaben

Kalundborg Kommune
Hølbækvej 141 B
4400 Kalundborg

Transportudgiften til VSBV vil blive forøget afhængig af placering af kadaverplatformen. I dag kører VSBV fra og til Kalundborg/Rynkevangen, hvor der er fryser til opbevaring af dyrene frem til afhentning fra destruktionsfirmaet. En placering af kadaverplatform tæt på Kalundborg vil være den mest økonomisk fordelagtige løsning. VSBV betales for medgået tid til transport i disse sager.

Ad 3) Det er vigtigt at en platform placeres så fuglene ikke bliver forstyrret af menneskelig aktivitet. Da en evt. rovfugleplatform sandsynligvis vil vække lokal interesse, er det vigtigt at indtænke hvordan det undgås at fuglene forstyrres af tilskuere. Rød glente, Ravn og Kongeørn observeres oftest i området omkring Tissø, Skarresø og Lille Åmose og derfor ville det være mest oplagt at placere en platform i den østlige del af kommunen.